MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  À  IGREJA
EVANGÉLICA  ASSEMBLEIA  DE  DEUS
CUIABÁ COM CRISTO

Senhor Presidente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Com fundamento no que dispõe o Artigo 142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa
de Leis, REQUEIRO à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda o
devido  Registro  nos  Anais  deste  Legislativo  e  encaminhe  à  presente  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÕES à IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS CUIABÁ COM
CRISTO, em face das comemorações de seus 11 anos de trabalhos e dedicação à sociedade de um
modo geral.

JUSTIFICATIVA

Presta-se a presente homenagem à Igreja Evangélica Assembleia de Deus Cuiabá com Cristo, pelos 11
anos de propagação da solidariedade, amor, fé, esperança e ensinamentos que conciliam o homem com
si mesmo e com os semelhantes, organizando a sociedade e contribuindo para o desenvolvimento
espiritual, econômico e social da cidade e do Estado. A Assembleia de Deus (AD) é atualmente a
maior instituição evangélica do Brasil e um dos fenômenos religiosos mais expressivos do século XX.
Em sua origem e expansão, o movimento assimilou aspectos da cultura brasileira, desenvolveu uma
experiência religiosa com forte apelo simbólico e se pronunciou como voz de protesto à frieza litúrgica
das igrejas institucionais da época. Desse modo, o pentecostalismo em seus moldes assembleianos
insurge  contra  as  estruturas  eclesiásticas  da  época  e  se  apresenta  como  uma  nova  forma  de
experimentar o sagrado. Um modelo em que a experiência de fé é mais importante do que a sua
compreensão  sistemática  e  racional.  Há  um  universo  simbólico  que  se  torna  a  expressão  da
preocupação última e incondicional de um povo deserdado. Formada nos moldes da cultura brasileira,
a  Assembleia  de  Deus  apresenta  uma  nova  forma  de  experimentar  o  sagrado,  num  ambiente
multirracial e com o rosto do povo.
Portanto é meu dever e de meus colegas de legislatura dar o devido valor a essa entidade que tanto
preza pelo bem-estar e pela realização social e espiritual do indivíduo. Devemos reconhecer os grandes
serviços prestados à sociedade brasileira e cuiabana pela Assembleia de Deus, de modo que, nesses 11
anos de existência, tem acolhido famílias e ressocializando pessoas marginalizadas e que sofrem de

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003900320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

mazelas que, por muitas vezes, são consequências da ineficiência do Estado.
Por essas razões, rogo aos nobres pares a aprovação da presente MOÇÃO por ser medida de Justiça e
interesse da sociedade cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 17 de maio de 2022.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PATRIOTA

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300320037003900320035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-17T17:47:02-0400